
工商管理學士（環球商業管理）
課程最低入學要求（最佳6科）

中文3分
選修科目：任何兩科各3分

或數學延伸部分（M1/M2）3分任何一科3分

英文4分 數學3分 通識2分

分析師首年月薪約7萬元
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清華 國家經管重點學科最多

就業前景

清華大學（簡稱清華）經濟管理學院
的四年制經濟與金融（國際班），軟科學
科排名中在全球工商管理科目位列第
101，2007年經管學院在原有 「經濟學」
和 「金融學」 專業的基礎上，加以整合，
開設 「經濟與金融」 專業。

清華經管學院融會經濟與管理兩大門
類，設有七個學系，同時擁有三個國家重
點學科，國家重點學科數目居全國管理學
院之首。

經管學院為每一位大一、大二學生分
配一名指導教師，對學生個別指導，2012
年起每位學生還分配一位校友導師，為學

生發展與成長再添助力。大學亦有不同級
別的同學，開設專門課，大一新生開設有
12門 「新生研討課」 ；大三、大四學生開
設學術、創業、領導力三個方向的 「優秀
人才培養計劃」 。
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讀環球商業（國際貿易）
的畢業生出路多，並以投身各大
國際投資銀行為主。據科大
GBUS的報告，2018年度超過
一半畢業生投身金融業，僱主包

括德意志銀行、J.P. Morgan、瑞銀、高盛等投
資銀行。而那現時香港與內地的投行人工又如
何？

據美國線上職業資訊平台Wall Street
Oasis（WSO）調查，自2018年以來，世界主
要大型投行的薪酬都有了不同程度的增長。頂
級投行每年平均薪酬（工資＋獎金）達142,000

美元，折合港元約110萬元。
香港方面，一般來說，以分析師首年中位

數7萬港元計算，首年普遍都會給予劃一的花
紅，花紅大約為3至4個月薪金，即約20萬元。
而表現較佳者更可得到相等於薪金10至12個月
的花紅。

除了國際投行近年有加薪外，內地投行券
商也迎來全面加薪， 「三中一華」 的中信、中
金、中建投的每月底薪已經上漲到3.4萬至3.8
萬人民幣。據2021年上市券商員工平均薪酬數
據來看，中信年薪平均約54.6萬元人民幣，而
中金亦有約50萬元人民幣。

華中大 經貿專業就業排名前列

環球商業學 培育跨國企管專才

科大􀎠神科􀎡搶手 6人爭一學額 考大環商課程 着重就業技能培訓
香港科技大學有 「神科」

之稱的工商管理學士（環球商
業管理）課程，在軟科學科排
名中位列全球工商管理科目的
第46位，去年本港聯招共
有119名組別A申請者，而成
功被取錄有20人，平均約5.95

人競爭一個學額，競爭情況激烈。
該校環球商業管理課，所有學生都保證可到

海外交流至少一個學期，還可通過學校的交流計

劃享有第二次交流。此外，學生可於第二年秋季
學期完結時，申請修讀人工智能或數碼媒體和創
意藝術作為延伸主修。成功完成課程畢業時，可
獲得包含他們選擇的主修及延伸主修的頭銜。

有志報讀此科的同學們要注意，收生要求成
績必須包括英文和數學必修部分，而且各科比重
上，英文和數學必修部分是乘雙倍。數學科延伸
部分單元一或單元二可作為選修科或會優先考慮。
用作計算入學分數的科目平均取得5*至5**級或以
上的成績，獲取錄機會較大。

本地升學資訊 海外升學資訊

倫敦考文垂大學
（Coventry University
London， 簡 稱 考
大）是中國教育部認可
的英國大學，當中商業
和管理研究在QS世界

大 學 排 名 （QS World University
Rankings）在前250位。

倫敦考文垂大學是少數有開辦環球商
業管理（榮譽）學士學位的大學，因為英
國一般開辦這科目的大多以碩士為主。該
校環球商業管理（榮譽）文學士課程是三
年制，課程通過生活實例、案例研究、實
踐活動和國際合作項目，讓學生在理論和
實踐之間取得平衡。課程旨在幫助學生培
養就業技能，如團隊合作、領導能力、解
決問題和表達能力。

對於香港文憑試學生，該校本科入學
要求學生在最佳5科中達到每科至少3級，

而雅思總分至少為6.0，單項至少為5.5，
或託福網考成績為79分，單項至少為18
分。

考文垂大學更設有國際銜接課程，如
國際預科課程（IFY），成功完成中五並
取得相關科目及格成績或香港中學文憑考
試並取得3門相關科目的及格成績。

升 學

中山大學國際金融學院經濟學類課程
於軟科學科排名中在全球工商管理科目位
列第101，而位於珠海校區的國際金融學
院，向來都受香港學生歡迎。該校經濟學
專業的目標是培養 「寬口徑、厚基礎、高
素質」 的複合型經濟管理人才，培養具有
扎實經濟學基礎、掌握經濟學研究方法、
具備一定科研能力、立志於從事學術研究
的未來學術精英和業界精英。

該專業主要課程有不同的經濟學、會
計學原理、概率統計（經管類）、程序設
計與實踐、管理學原理、計量經濟學、商
務統計、金融學原理、商法、組織行為
學、戰略管理、營銷學、博弈論和國際貿

易理論。
此外，為培養全人發展課程亦包括思

想道德修養與法律基礎、軍事課、中國近
代史綱要、毛澤東思想和中國特色社會主
義理論體系概論、馬克思主義原理、習近
平新時代中國特色。

華中科技大學（簡稱華中大）經濟學
類的國際經濟與貿易課程，軟科學科排名
中在全球工商管理科目位居第45，而內地
求職網頁職友集的就業排名中，其國際經
濟與貿易專業在經濟與貿易類專業中排名
第2位。

國際經濟與貿易專業是培育具備扎實
寬廣的國際經濟和國際貿易理論基礎，掌
握國際經濟、貿易和投資的基本知識與基
本技能的專門人才。

國際經濟與貿易專業（國際商務方

向）培育學生能熟練商務英語聽、說、
讀、寫及運用互聯網進行商務活動，能全
面掌握包括世界貿易組織（WTO）在內
的國際商務規劃，有較強的國際商務運作
能力，能在各類涉外企業、政府部門、投
資公司等從事國際商務運作、管理、交流
和研究。

中山大學 孕育複合型經管精英

去年錄取文憑試港生最低要求
中文4分

兩選修科各4分
經濟與金融（國際班）學生英文及數學
需達第5級
院校最低錄取志願序號：1

英文5*分 數學5*分 通識5**分

一般入學要求（香港中學文憑考試）
中文3分
院校最低錄取志願序號：2

英文3分 數學4分 通識3分

▲倫敦考文垂大學是英國少數有開辦環
球商業管理（榮譽）學士學位的大學。

◀科技大學的工商管理學士（環球商業管理）課
程，在軟科學科排名中位列全球工商管理科目的第
46位。

經濟學類課程去年錄取文憑試港生最低要求
中文4分
數學科達第4級及以上，所有專業入校
後均需修讀數學

院校最低錄取志願序號：1
去年取錄港生：6人

英文2分 數學4分 通識4分
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▲清華大學經管
學院於2007年
開設 「經濟與金
融」 專業。

▲華中大國際經貿專業培
育能全面掌握國際商務規
劃及運作能力的人才。

內地部分大學資訊環球商業專業取錄要求（香港中學文憑試成績）

大學

復旦大學*
對外經濟貿易大學

浙江大學
武漢大學
廈門大學
暨南大學

*英文及數學達第5級 資料來源：2022年軟科學科大學

排名

101位

151位

201位

201位

201位

301位

去年
取錄人數
不確定

2人

2人

1人

9人

132人

錄取
最低志願
不確定

1

1

2

1

4

中文

5*分

5分

5分

5*分

5分

3分

英文

4分

3分

4分

4分

3分

2分

數學

4分

4分

4分

5分

4分

3分

通識

4分

4分

4分

5*分

2分

2分

選修科1

4分

-

4分

-

-

2分

選修科2

4分

-

4分

-

-

-

▶中山大學的經
濟學專業目標培
養複合型經濟管
理精英。
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