

環球商業學 培育跨國企管專才



香港作為國際金融中心，對跨國企業管理人材需求殷切。香港的優勢在於有著良好的商業環境和教育背景，吸引著來自世界各地的學生來港求學。香港的商科大學，如清華大學、中山大學等，都具備了很高的教學質量和研究水平，為學生提供了廣泛的學習機會。

《大公報》是次介紹三間設有環球商業（國際貿易）課程的大學，分別是商科著名的頂級學府清華大學、在軟科全球學科排名不錯的華中科技大學，和一直受港生歡迎的中山大學。希望港生能藉着內地的教育背景，加強在香港商業界發展的優勢。

清華 國家經管重點學科最多

清華大學（簡稱清華）經濟管理學院的四年制經濟與金融（國際班），軟科學科排名中在全球工商管理科目位列第101，2007年經管學院在原有「經濟學」和「金融學」專業的基礎上，加以整合，開設「經濟與金融」專業。

清華經管學院融會經濟與管理兩大門類，設有七個學系，同時擁有三個國家重點學科，國家重點學科數目居全國管理學院之首。

經管學院為每一位大一、大二學生分配一名指導教師，對學生個別指導，2012年起每位學生還分配一位校友導師，為學

生發展與成長再添助力。大學亦有不同級別的同學，開設專門課，大一新生開設有12門「新生研討課」；大三、大四學生開設學術、創業、領導力三個方向的「優秀人才培養計劃」。

去年錄取文憑試港生最低要求
中文4分 | 英文5*分 | 數學5*分 | 通識5**分
兩選修科各4分
經濟與金融（國際班）學生英文及數學需達第5級
院校最低錄取志願序號：1

內地升學資訊



▲清華大學經管學院於2007年開設「經濟與金融」專業。

►中山大學的經濟學專業目標培養複合型經濟管理精英。

內地部分大學資訊環球商業專業錄取要求（香港中學文憑試成績）									
大學	排名	去年取錄人數	錄取最低志願	中文	英文	數學	通識	選修科1	選修科2
復旦大學*	101位	不確定	不確定	5*分	4分	4分	4分	4分	4分
對外經濟貿易大學	151位	2人	1	5分	3分	4分	4分	-	-
浙江大學	201位	2人	1	5分	4分	4分	4分	4分	4分
武漢大學	201位	1人	2	5*分	4分	5分	5*分	-	-
廈門大學	201位	9人	1	5分	3分	4分	2分	-	-
暨南大學	301位	132人	4	3分	2分	3分	2分	2分	-

*英文及數學達第5級

資料來源：2022年軟科學科大學

華中大 經貿專業就業排名前列

華中科技大學（簡稱華中大）經濟學類的國際經濟與貿易課程，軟科學科排名中在全球工商管理科目位居第45，而內地求職網頁職友集的就業排名中，其國際經濟與貿易專業在經濟與貿易類專業中排名第2位。

國際經濟與貿易專業是培育具備扎实寬廣的國際經濟和國際貿易理論基礎，掌握國際經濟、貿易和投資的基本知識與基本技能的專門人才。

國際經濟與貿易專業（國際商務方

向）培育學生能熟練商務英語聽、說、讀、寫及運用互聯網進行商務活動，能全面掌握包括世界貿易組織（WTO）在內的國際商務規劃，有較強的國際商務運作能力，能在各類涉外企業、政府部門、投資公司等從事國際商務運作、管理、交流和研究。

一般入學要求（香港中學文憑考試）
中文3分 | 英文3分 | 數學4分 | 通識3分
院校最低錄取志願序號：2

中山大學 孕育複合型經管精英

中山大學國際金融學院經濟學類課程在軟科學科排名中在全球工商管理科目位列第101，而位於珠海校區的國際金融學院，向來都受香港學生歡迎。該校經濟學專業的目標是培養「寬口徑、厚基礎、高素質」的複合型經濟管理人才，培養具有扎实經濟學基礎、掌握經濟學研究方法、具備一定科研能力、立志於從事學術研究的未來學術精英和業界精英。

該專業主要課程有不同的經濟學、會計學原理、概率統計（經管類）、程序設計與實踐、管理學原理、計量經濟學、商務統計、金融學原理、商法、組織行為學、戰略管理、營銷學、博弈論和國際貿

易理論。

此外，為培養全人發展課程亦包括思

想道德修養與法律基礎、軍事課、中國近

代史綱要、毛澤東思想和中國特色社會主

義理論體系概論、馬克思主義原理、習近

平新時代中國特色。

經濟學類課程去年錄取文憑試港生最低要求
中文4分 | 英文2分 | 數學4分 | 通識4分
數學科達第4級及以上，所有專業入校後均需修讀數學
院校最低錄取志願序號：1
去年取錄港生：6人

分析師首年月薪約7萬元

讀環球商業（國際貿易）

的畢業生出路多，並以投身各大國際投資銀行為主。據科大GBUS的報告，2018年度超過一半畢業生投身金融業，僱主包括德意志銀行、J.P. Morgan、瑞銀、高盛等投資銀行。而那現時香港與內地的投行人工又如何？

據美國線上職業資訊平台 Wall Street Oasis (WSO) 調查，自2018年以來，世界主要大型投行的薪酬都有了不同程度的增長。頂級投行每年平均薪酬（工資+獎金）達142,000

美元，折合港元約110萬元。

香港方面，一般來說，以分析師首年中位數7萬港元計算，首年普遍都會給予劃一的花紅，花紅大約為3至4個月薪金，即約20萬元。而表現較佳者更可得到相等於薪金10至12個月的花紅。

除了國際投行近年有加薪外，內地投行券商也迎來全面加薪，「三中一華」的中信、中金、中建投的每月底薪已經上漲到3.4萬至3.8萬人民幣。據2021年上市券商員工平均薪酬數據來看，中信年薪平均約54.6萬元人民幣，而中金亦有約50萬元人民幣。

科大「神科」搶手 6人爭一學額



本地升學資訊

香港科技大學有「神科」之稱的工商管理學士（環球商業管理）課程，在軟科學科排名中位列全球工商管理科目的第46位，去年本港聯招共有119名組別A申請者，而成功被取錄有20人，平均約5.95

人競爭一個學額，競爭情況激烈。

該校環球商業管理課，所有學生都保證可到海外交流至少一個學期，還可通過學校的交流計

劃享有第二次交流。此外，學生可於第二年秋季學期完結時，申請修讀人工智能或數碼媒體和創意藝術作為延伸主修。成功完成課程畢業時，可獲得包含他們選擇的主修及延伸主修的頭銜。

有志報讀此科的同學們要注意，收生要求成績必須包括英文和數學必修部分，而且各科比重上，英文和數學必修部分是乘雙倍。數學科延伸部分單元一或單元二可作為選修科或會優先考慮。用作計算入學分數的科目平均取得5*至5**級或以上的成績，獲取錄機會較大。

工商管理學士（環球商業管理）課程最低入學要求（最佳6科）

中文3分 | 英文4分 | 數學3分 | 通識2分
選修科目：任何兩科各3分
或數學延伸部分（M1/M2）3分任何一科3分

►科大環球商業管理（環球商業管理）課程，在軟科學科排名中位列全球工商管理科目的第46位。



考大環商課程 着重就業技能培訓



海外升學資訊

大學排名（QS World University Rankings）在前250位。

倫敦考文垂大學是少數有開辦環球商業管理（榮譽）學士學位的大學，因為英國一般開辦這科目的大多以碩士為主。該校環球商業管理（榮譽）文學士課程是三年制，課程通過生活實例、案例研究、實踐活動和國際合作項目，讓學生在理論和實踐之間取得平衡。課程旨在幫助學生培養就業技能，如團隊合作、領導能力、解決問題和表達能力。

對於香港文憑試學生，該校本科入學要求學生在最佳5科中達到每科至少3級，

而雅思總分至少為6.0，單項至少為5.5，或託福網考成績為79分，單項至少為18分。

考文垂大學更設有國際銜接課程，如國際預科課程（IFY），成功完成中五並取得相關科目及格成績或香港中學文憑考試並取得3門相關科目的及格成績。



►倫敦考文垂大學是英國少數有開辦環球商業管理（榮譽）學士學位的大學。